- Clericatus**, Ioan. († 1717), Italus, plura scripsit pro praxi ecclesiastica, inter quae eminent opus: *Decisiones sacramentales theologicae, canonicae et legales* (9 vol., Venetiis 1727).
- Collivacinus**, Petrus, Beneventanus, fecit iussu Innocentii III tertiam ex sic dictis quinque antiquis compilationibus.
- Concha** vide Fernandez-Concha.
- Coninck**, Aegidius, S. J., BELGA (1571—1633); ad ius can. spectat eius liber *De sacramentis et censuris*.
- Contius** (Le Conte), Anton., Gallus (1517—1586); prof. iuris civilis. Laboravit in emendando Decreto Gratiani (Paris. 1556) et praesertim in notandis falsis Decretalibus. Decretales quoque Gregorii IX aliasque collectiones de novo emendatas publicavit Antwerpiae 1569.
- Coriolanus**, O. Cap., Italus († 1625), edidit librum *De casibus reservatis*.
- Corvinus**, Arnoldus, de Beldern († c. 1680), scripsit de iure can. plura manualia valde clara et pluries edita. Cf. Schulte III 147.
- Coustant**, Petrus, O. S. B. († 1721), bene meruit de historia iuris can. per opus excellens (sed eheu non completum): *Epistolae Rom. Pontificum et eae, quae ad eos scriptae sunt a S. Clemente I usque ad Innocentium III* (vol. I, Paris. 1721).
- Covarrubias**, Didacus de, Toletanus (1512—1577); episc. Civitatensis; adfuit ultimae sessioni Concilii trid. Opera eius includunt: *Epitome de sponsalibus et matrimoniis* (1545), *Variarum ex pontificio, regio et caesareo iure resolutionum libri 4* (Lugd. 1594), *Liber quaestionum practicarum* (ib. 1594) et alios tractatus exegeticos. Opera eius magni aestimabantur.
- Craisson**, D., Gallus († 1881), notissimus auctor in Gallia. Edidit opera practica et solida: *Manuale totius iuris can.* (Paris. 1863; 4 vol., Paris. 1894), *Elementa iuris can. ad usum Galliae seminariorum* (Pictavii 1866), *De la Sépulture ecclésiastique d'après les saints canons et la loi civile en France*, et alia plura gallice scripta.
- Cremonensis** vide Sicardus.
- Cresonius**, episc. in Africa (c. 690) composuit collectionem, cui titulus *Concordia canonum*, cuius prima pars quandoque est ab editoribus appellata *Breviarium*. Migne, P. I. 88, 817—942.
- Cucchus**, Marc. Ant., prof. iuris in universitate Ticinensi. Primus ordine systematico *Iuris can. institutiones* composuit opere duplici, alterum «minores», alterum «maiores» vocans (Lugd. 1564 et 1574). Probabiliter etiam edidit: *Pandectarum iuris can. pentateuchus* (Patavii 1597).
- Cuiacius** (Cujas), Iac. († 1590), celeberrimus in iure civili. Scripsit de iure can. pauca, e. gr.: *Recitationes ad Decretalium Gregorii IX libros 2 3 4* (Francof. 1594).

D.

- Damasus**, «Boemus», magister iuris can. Bononiae; inter 1210 et 1215 *Summam Decretalium* edidit potius quam scripsit. Primus ipse collegit ex fontibus iuris can. 125 «Brocarda» sive regulas canonicas. Praeter 278 *Quaestiones* mentione quoque digna est eius *Summa de ordine iudiciario* (ed. Wunderlich, Gotingae 1841). Cf. Schulte I 194 sqq.
- Decius**, Philippus, Mediolanensis (1453 ad c. 1535). Scripsit: *Commentum super rubrica de iudiciis* (Pisis 1494), (700) *Consilia* (Papiae 1512—1531), *Commentaria in Decretalia* (Lugd. 1531). Sao tempore vir praeclarissimus et spectatissimus propter miram docendi artem et disputandi. Scripta eius parvi aestimantur. Cf. Hurter, Nomenclator II 1337, et Schulte II 362.
- Delbene**, Thom., Theatinus, Italus (1623—1673). Insignis moralista, scripsit etiam de iure can.: *De immunitate et iurisdictione eccles.* (Lugd. 1650), *De officio s. Inquisitionis circa haeresim* (Lugduni 1666) et *Tractatus de iuramento*.
- Delvaux** (Vallensis), Andr., BELGA († 1636), prof. iuris Lovanii. Publicavit: *Paratilla s. summaria et methodus explicandi Decretales D. Gregorii IX* (Lov. 1628), *De beneficiis libri 4* (Mechl. 1646).
- Demochares** (de Mouchy), Ant., Gallus († 1574), prof. theol. in universitate Parisiensi. Fecit novam *Editionem Decreti Gratiani* emendatam et correctam.
- Deusdedit**, card. Gregorii VII (c. 1086), ex archivis rom. compilavit collectionem in 4 libros divisam: de primatu S. Petri et Rom. Pont., de clero Rom., de bonis eccles. et patrimonio S. Petri, de immunitate ecclesiae tractantem. Novam et bonam editionem procuravit Glanvel (Paderb. 1904).
- Devoti**, Ioan., Romanus (1744—1820), archiep. Carthaginensis. Celeberrimus canonista atque in historia eccles. plane eruditus. Opera illius etiam ad hunc usque diem valent maxime. Praeter eius *Institutionum canonicarum libri 4* (Romae 1785), opus famosissimum et saepissime editum, reliquit etiam *Ius canonicum universum et privatum*, vol. 3 (ib. 1803) et deinde pluries editum.
- Dicastillo**, I., S. J., Hispanus (1585—1653). Ex iure can. scripsit: *De censuris*; item *De iure et iustitia*.
- Dionysius Carthusianus** (1402—1471). Innumera fere reliquit opuscula (187). Ad ius can. pertinent: *De auctoritate Summi Pontificis* (est minoris momenti neque rectam doctrinam semper tuetur). *De plurium beneficiorum usurpatione* (duodecies editum).
- Dionysius Exiguus**, Scytha (c. 555) et monachus. Graecorum Synodorum canones in latinum vertit et correxit; Collectionem